2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2023

                                 №147
г. Слободской Кировской области

Об утверждении плана реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2023 год
В целях реализации Указа Президента РФ «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы, утвержденной постановлением администрации города Слободского от 29.11.2019 № 2370, администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить план реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2023 год. Прилагается.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Трегубову С.Л.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
Глава города Слободского                И.В. Желвакова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Слободского

от 30.01.2023 № 147
ПЛАН

 реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы муниципальной Программы «Социальная политика и профилактика правонарушений в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2023 год
           Цель – создание условий по противодействию распространению и немедицинскому потреблению наркотических веществ и их незаконному обороту в городе Слободском.

         Для выполнения данной цели необходимо решить задачу по развитию муниципальной системы профилактики немедицинского потребления наркотических веществ.
        План мероприятий предусмотрен для достижения цели и решения поставленной задачи. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы на 2023 год является приложением к плану.
        В процессе решения поставленной задачи планируется увеличить количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди населения города, что будет способствовать формированию антинаркотического мировоззрения у подрастающего поколения и населения в целом.

Приложение

к плану реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» муниципальной программы «Социальная политика и профилактика правонарушений» в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2026 годы на 2023 год
ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в городе Слободском» на 2020-2026 годы
на 2023 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители мероприятий
	Срок реализации мероприятий
	Источник финансирования
	Финансирование (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат

	1.

	Проведение заседаний межведомственной комиссии по противодействию немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту при администрации города
	 Заместитель главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам,  начальник управления по профилактике правонарушений администрации города
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 заседаний межведомственной комиссии

	2.
	Проведение анализа деятельности молодежных организаций, военно-патриотических клубов по их участию в профилактике злоупотребления наркотиками, обобщение положительного опыта
	Консультант по молодежной политике отдела образования и молодежной политики администрации города
	Каждое полугодие

	Без финансирования
	На межведомственной комиссии будет анализироваться деятельность трех военно-патриотических клубов и молодежных организаций по участию их в мероприятиях

	3.

	Проведение анализа наркологической ситуации на территории муниципального образования «город Слободской»
	КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница имени академика А.Н. Бакулева» (далее - ЦРБ) (по согласованию)

	Ежеквартально

	Без финансирования
	На межведомственной комиссии будет анализироваться наркологическая ситуации в городе

	4.
	Проведение анализа итоговых результатов социально-психологического тестирования, проведенного в образовательных организациях в 2022/2023  учебном году

	Заместитель заведующего отделом образования и молодежной политики  администрации города
	1 квартал 2023 года

	Без финансирования
	На межведомственной комиссии будут анализироваться результаты социально-психологического рестирования, количество и причины недостоверных ответов

	5.
	Проведение профилактических рейдов по местам отдыха молодежи
	Начальник управления по профилактике правонарушений администрации города,

 КДН и ЗП города Слободского, МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 профилактических рейдов по местам отдыха молодежи

	6.
	Проведение профилактических рейдов по улицам города с целью выявления уличной рекламы о реализации психоактивных веществ, в том числе проведение акции «Уличные закраски»
	Консультант по молодежной политике отдела образования и молодежной политики администрации города, МО МВД России «Слободской», (по согласованию), управляющие компании города, волонтеры

	Ежемесячно

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 рейдов

	7.
	Проведение среди учащихся образовательных организаций онлайн-флешмоба «Я выбираю ЗОЖ»

	МКУ «Городской методический кабинет г.Слободского»
	2 квартал 2023 года
	Бюджет города
	5,0
	Награждение победителей грамотами и подарками

	8.
	Информационное сопровождение мероприятий по формированию общественного мнения, направленного против употребления наркотических веществ, пропаганде здорового образа жизни (размещение в СМИ, на сайте администрации города, в официальной группе в социальной сети «Вконтакте»)
	Организационный отдел администрации города, начальник управления по профилактике правонарушений администрации города
	По мере необходимости

	Без финансирования
	Будут публиковаться информационные материалы, разъясняющие опасность наркомании как неизлечимого заболевания, уголовно-правовые последствия приобретения и употребления наркотических веществ

	9.
	Участие во Всероссийских и областных акциях:

- «Сообщи, где торгуют смертью»,

- «Будущее Кировской области без наркотиков»,
- «Спорт – альтернатива пагубным привычкам»,
- «Мак-2023»
	Начальник управления по профилактике правонарушений администрации города, консультант по молодежной политике отдела образования и молодежной политики администрации города, консультант по физкультуре и спорту администрации города,
 МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Март, сентябрь, октябрь,  ноябрь

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 акций

	10.
	Проведение бесед для старшеклассников по профилактике пагубных привычек:
- «Философия здоровья»,

- «Учимся быть здоровыми телом и душой»,

- «Слагаемые здоровья»,

- «ВИЧ и СПИД: дорога в бездну»
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»
	Февраль,
март,

апрель,
декабрь

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 бесед

	11.
	«В лабиринтах нездоровой жизни»: выставка-консультация к Международному дню борьбы со злоупотреблением

наркотическими средствами и их незаконным оборотом

	МКУ «Слободская городская библиотека им. А. Грина»

	26.06.2023

	Без финансирования
	Наглядная агитация пользы здорового образа жизни

	12.
	Проведение консультационных приемов для обучающихся, родителей врачом- наркологом
	ЦРБ (по согласованию)
	Постоянно

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 10 консультационных бесед по профилактике здорового образа жизни, вреде приема наркотических веществ

	13.
	Проведение лекций, бесед с использованием видеопродукции для обучающихся образовательных организаций
	ЦРБ (по согласованию),
КОГБУЗ «МИАЦ, Центр общественного здоровья и медицинской профилактики» (по согласованию),

Центр профилактики и социальной безопасности молодежи КОГАУ «Областной дворец молодежи» (по согласованию)
	По отдельному плану

	Без финансирования
	Во всех образовательных организациях города будут проведены лекции, беседы с использованием видеопродукции

	14.
	Организация патронажа несовершеннолетних, состоящих на учете у врача-нарколога
	КДН и ЗП города Слободского,

ЦРБ (по согласованию), ПДН МО МВД России «Слободской» (по согласованию)
	Ежеквартально

	Без финансирования
	Будет проведено не менее 4 мероприятий с каждым несовершеннолетним, состоящим на учете у врача-нарколога

	15.
	Проведение мероприятий по профилактике наркомании на базе военного комиссариата города Слободской, Белохолуницкого, Нагорского и Слободского районов Кировской области в период весенней и осенней призывной кампании
	Военный комиссариат города Слободской, Белохолуницкого, Нагорского и Слободского районов Кировской области (по согласованию),

ЦРБ (по согласованию)
	2 раза в год

	Без финансирования
	Со всеми призывниками будут проведены беседы, лекции

	16.
	Организация мероприятий по социальной адаптации лиц, осужденных без изоляции от общества, и признанных больными наркоманией
	Администрация города Слободского, филиал по Слободскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области (по согласованию), ЦРБ (по согласованию)
	В течение года

	Без финансирования
	Снижение количества бытовых преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического опьянения

	ИТОГО:

	5,0